
 

 

 
 

 
 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL DE SAN PEDRO SACATEPEQUEZ SAN 
MARCOS 

 
1. AREAS  

 
1.1. INGRESOS DEL MES DE MARZO  

 
Los ingresos correspondientes al mes de marzo en la Empresa Eléctrica Municipal 

de San Pedro Sacatepéquez, San Marcos corresponden a tres millones seiscientos 

dos mil veinticuatro quetzales con trece centavos Q3,602,024.13  

 
CUADRO No.1 

 
INGRESOS DEL MES DE MARZO 

 
EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL  

 
RUBRO NOMBRE MONTO 

11.02.90.02.00. Tasa municipal por alumbrado público 89,571.33 

11.03.10.99.01. OTRAS CONTRIBUCIONES POR MEJORAS (APORTES) 
EEM 

40,200.00 

11.04.20.99.01. ARRENDAMIENTO DE POSTES EEM 1,800.00 

13.02.60.10.01. TRASPASO DE NOMBRE EEM 1,092.00 

13.02.60.99.02. SOLVENCIAS EEM 1,590.00 

14.02.20.02.00. De Alumbrado Publico 29,157.69 

14.02.20.03.03. RECONEXION EEM 31,355.14 

14.02.20.04.01. LUZ EXTRA EEM 69,670.92 

14.02.20.99.01. CARGOS POR ENERGIA ELECTRICA EEM 2,978,757.12 

14.02.20.99.03. SERVICIO NUEVO 110V. RESIDENCIAL EEM 204.17 

14.02.20.99.04. SERVICIO NUEVO 220V. COMERCIAL EEM 2,352.00 

14.02.20.99.05. SERVICIO NUEVO 220V. RESIDENCIAL EEM 13,440.00 

14.02.20.99.10. TRASLADO DE MEDIDOR EEM 313.60 

14.02.20.99.11. TRASLADO DE POSTES EEM 650.00 

14.02.20.99.12. CARGO POR CONSUMIDOR EEM 274,395.05 

14.02.20.99.13. CARGO POR POTENCIA MAXIMA EEM 9,048.06 



 

 

14.02.20.99.14. CARGO POR POTENCIA CONTRATADA EEM 9,901.71 

14.02.20.99.17. SUSPENSION DE ENERGIA ELECTRICA  EEM 1,980.78 

14.02.20.99.19. PENALIZACION NTSD EEM 1,277.36 

14.02.20.99.20. PENALIZACION BAJO  FP NTSD EEM 1,718.80 

14.02.20.99.21. MARCHAMO DE PLOMO EEM 37.40 

14.02.20.99.22. MARCHAMO CANDADO EEM 694.40 

14.02.20.99.23. REVISION DE LINEAS EEM 285.60 

14.02.20.99.24. FORRADO DE LINEAS EEM 571.20 

14.02.20.99.25. CHEQUEO DE MEDIDOR EEM 1,629.60 

14.02.20.99.26. CAMBIO DE ACOMETIDA EEM 627.20 

14.02.20.99.28. MANO DE OBRA EEM 300.00 

15.01.31.01.02. INTERESES GENERADOS POR CUENTAS MONETARIAS 
EEM 

39,403.00 

TOTAL 3,602,024.13 

 FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 
1.2. COMPARATIVO DE INGRESOS  

 
Se presenta a continuación la gráfica comparativa de ingresos del mes de marzo 

del año 2020 está representada por la cantidad de Q3,090,689.51 y en el año 2021 

con la cantidad de Q3,602,024.13. 
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La comparación de los ingresos en el mes de febrero de los años 2020 y 2021 

representa la cantidad de Q511,334.62 como se presenta en el siguiente cuadro: 

CUADRO No.2 
 

INGRESOS COMPARATIVOS DEL MES DE FEBRERO 
 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL 

RUBRO NOMBRE AÑO 2020 AÑO 2021 DIFERENCIA 

11.02.90.02.00. Tasa municipal por alumbrado público 73,252.06 89,571.33 16,319.27 

11.03.10.99.01. OTRAS CONTRIBUCIONES POR MEJORAS (APORTES) EEM 17,400.00 40,200.00 22,800.00 

11.04.20.99.01. ARRENDAMIENTO DE POSTES EEM   1,800.00 1,800.00 

13.02.60.10.01. TRASPASO DE NOMBRE EEM 672.00 1,092.00 420.00 

13.02.60.99.02. SOLVENCIAS EEM 825.00 1,590.00 765.00 

14.01.90.02.01. VENTA DE MATERIALES ELECTRICOS EEM 4,031.51   -4,031.51 

14.02.20.02.00. De Alumbrado Publico 7,361.24 29,157.69 21,796.45 

14.02.20.03.03. RECONEXION EEM 20,572.00 31,355.14 10,783.14 

14.02.20.04.01. LUZ EXTRA EEM 25,080.30 69,670.92 44,590.62 

14.02.20.99.01. CARGOS POR ENERGIA ELECTRICA EEM 2,587,274.81 2,978,757.12 391,482.31 

14.02.20.99.03. SERVICIO NUEVO 110V. RESIDENCIAL EEM 1,668.00 204.17 -1,463.83 

14.02.20.99.04. SERVICIO NUEVO 220V. COMERCIAL EEM 2,016.00 2,352.00 336.00 

14.02.20.99.05. SERVICIO NUEVO 220V. RESIDENCIAL EEM 5,152.00 13,440.00 8,288.00 

14.02.20.99.10. TRASLADO DE MEDIDOR EEM 112.00 313.60 201.60 

14.02.20.99.11. TRASLADO DE POSTES EEM   650.00 650.00 

14.02.20.99.12. CARGO POR CONSUMIDOR EEM 229,359.16 274,395.05 45,035.89 

14.02.20.99.13. CARGO POR POTENCIA MAXIMA EEM 16,301.26 9,048.06 -7,253.20 

14.02.20.99.14. CARGO POR POTENCIA CONTRATADA EEM 20,731.83 9,901.71 -10,830.12 

14.02.20.99.17. SUSPENSION DE ENERGIA ELECTRICA  EEM 579.90 1,980.78 1,400.88 

14.02.20.99.19. PENALIZACION NTSD EEM   1,277.36 1,277.36 

14.02.20.99.20. PENALIZACION BAJO  FP NTSD EEM 1,369.02 1,718.80 349.78 

14.02.20.99.21. MARCHAMO DE PLOMO EEM 10.20 37.40 27.20 

14.02.20.99.22. MARCHAMO CANDADO EEM 380.80 694.40 313.60 



 

 

14.02.20.99.23. REVISION DE LINEAS EEM 420.00 285.60 -134.40 

14.02.20.99.24. FORRADO DE LINEAS EEM 100.80 571.20 470.40 

14.02.20.99.25. CHEQUEO DE MEDIDOR EEM 856.80 1,629.60 772.80 

14.02.20.99.26. CAMBIO DE ACOMETIDA EEM 560.00 627.20 67.20 

14.02.20.99.28. MANO DE OBRA EEM 1,000.00 300.00 -700.00 

15.01.31.01.02. INTERESES GENERADOS POR CUENTAS MONETARIAS 
EEM 

73,602.82 39,403.00 -34,199.82 

TOTAL 3,090,689.51 3,602,024.13 511,334.62 

 
FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 

1.3. INGRESOS ACUMULADOS A MARZO 2021 

CUADRO No.3 
 

INGRESOS ACUMULADOS A MARZO 2021 
EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL 

RENGLON  DESCRIPCIÓN  ACUMULADO  

11.02.90.02.00. Tasa municipal por alumbrado público 253,976.24 

11.03.10.99.01. OTRAS CONTRIBUCIONES POR 
MEJORAS (APORTES) EEM 

137,869.23 

11.04.20.99.01. ARRENDAMIENTO DE POSTES EEM 230,040.00 

11.06.10.01.02. MULTAS ADMINISTRATIVAS EEM 8,000.00 

13.02.60.00.00 Servicios administrativos municipales 7,814.00 

13.02.60.10.01. TRASPASO DE NOMBRE EEM 2,744.00 

13.02.60.99.02. SOLVENCIAS EEM 5,070.00 

14.02.20.02.00. De Alumbrado Publico 79,305.53 

14.02.20.03.03. RECONEXION EEM 129,451.56 

14.02.20.04.01. LUZ EXTRA EEM 114,476.67 

14.02.20.99.01. CARGOS POR ENERGIA ELECTRICA 

EEM 

8,639,595.86 

14.02.20.99.02. SERVICIO NUEVO 110V. COMERCIAL 

EEM 

236.40 

14.02.20.99.03. SERVICIO NUEVO 110V. RESIDENCIAL 

EEM 

751.51 

14.02.20.99.04. SERVICIO NUEVO 220V. COMERCIAL 
EEM 

5,712.00 

14.02.20.99.05. SERVICIO NUEVO 220V. RESIDENCIAL 
EEM 

33,600.00 

14.02.20.99.10. TRASLADO DE MEDIDOR EEM 537.60 

14.02.20.99.11. TRASLADO DE POSTES EEM 672.40 



 

 

14.02.20.99.12. CARGO POR CONSUMIDOR EEM 780,622.16 

14.02.20.99.13. CARGO POR POTENCIA MAXIMA EEM 36,975.81 

14.02.20.99.14. CARGO POR POTENCIA CONTRATADA 

EEM 

48,232.37 

14.02.20.99.15. SUSPENSION TEMPORAL DEL 
SERVICIO EEM 

67.20 

14.02.20.99.16. SUSPENSION DEFINITIVA DEL 
SERVICIO EEM 

22.40 

14.02.20.99.17. SUSPENSION DE ENERGIA ELECTRICA  

EEM 

3,128.78 

14.02.20.99.19. PENALIZACION NTSD EEM 1,466.39 

14.02.20.99.20. PENALIZACION BAJO  FP NTSD EEM 3,063.72 

14.02.20.99.21. MARCHAMO DE PLOMO EEM 139.40 

14.02.20.99.22. MARCHAMO CANDADO EEM 1,792.00 

14.02.20.99.23. REVISION DE LINEAS EEM 1,008.00 

14.02.20.99.24. FORRADO DE LINEAS EEM 756.00 

14.02.20.99.25. CHEQUEO DE MEDIDOR EEM 4,317.60 

14.02.20.99.26. CAMBIO DE ACOMETIDA EEM 1,724.80 

14.02.20.99.28. MANO DE OBRA EEM 1,100.00 

15.01.31.01.02. INTERESES GENERADOS POR CUENTAS 
MONETARIAS EEM 

83,911.40 

TOTAL 10,618,181.03 

FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 

2. EGRESOS 

1.4. EGRESOS DEL MES  

Los egresos durante el mes de marzo 2021 fueron de Q3,043,528.40 clasificados 

en renglones de gasto que se dan a conoces en el siguiente cuadro: 

 

CUADRO No. 4 

EGRESOS DE MES DE MARZO 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL  

RENGLON NOMBRE  MONTO  

011 PERSONAL PERMANENTE  Q                        137,339.71  

015 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL PERSONAL 
PERMANENTE 

 Q                          32,925.94  

021 PERSONAL SUPERNUMERARIO  Q                          21,525.70  

022 PERSONAL POR CONTRATO  Q                          51,451.60  

027 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL PERSONAL TEMPORAL  Q                            4,350.00  

051 APORTE PATRONAL AL IGSS  Q                          23,481.62  



 

 

055 APORTE PARA CLASES PASIVAS  Q                          22,007.14  

062 DIETAS PARA CARGOS REPRESENTATIVOS  Q                          12,800.00  

073 BONO VACACIONAL  Q                            1,200.00  

111 ENERGÍA ELÉCTRICA  Q                    2,675,195.15  

113 TELEFONÍA  Q                               921.78  

121 DIVULGACIÓN E INFORMACIÓN  Q                          10,000.00  

122 IMPRESIÓN, ENCUADERNACIÓN Y REPRODUCCIÓN  Q                               475.00  

169 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTRAS 
MAQUINARIAS Y EQUIPOS 

 Q                            1,550.00  

184 SERVICIOS ECONÓMICOS, FINANCIEROS, CONTABLES Y 

DE AUDITORÍA 

 Q                            8,000.00  

322 MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA  Q                          10,540.00  

328 EQUIPO DE CÓMPUTO  Q                          13,390.00  

422 JUBILACIONES Y/O RETIROS  Q                            4,400.00  

451 TRANSFERENCIAS A LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL  Q                          11,974.76  

TOTAL   Q                    3,043,528.40  

FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 

1.5. COMPARATIVO DE EGRESOS 

En el mes de marzo del año 2020 los egresos representan la cantidad de 

Q2,961,852.06 y en el año 2021 la cantidad de Q3,043,528.40 detallando la 

información de los renglones afectados en el siguiente cuadro: 

CUADRO No. 5 

CUADRO COMPARATIVO DE EGRESOS DEL MES DE MARZO 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL  

RENGLON NOMBRE  AÑO 2020  AÑO 2021 DIFERENCIA 

011 PERSONAL PERMANENTE  Q            
132,689.31  

 Q                  
137,339.71  

 Q             
4,650.40  

015 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL 
PERSONAL PERMANENTE 

 Q              
26,090.32  

 Q                     
32,925.94  

 Q             
6,835.62  

021 PERSONAL SUPERNUMERARIO   Q                     
21,525.70  

 Q           
21,525.70  

022 PERSONAL POR CONTRATO  Q              
56,903.42  

 Q                     
51,451.60  

-Q             
5,451.82  

027 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL 
PERSONAL TEMPORAL 

 Q                
4,922.69  

 Q                       
4,350.00  

-Q                
572.69  

041 SERVICIOS EXTRAORDINARIOS DE 
PERSONAL PERMANENTE 

 Q              
18,455.58  

 -Q           
18,455.58  

051 APORTE PATRONAL AL IGSS  Q              
20,024.08  

 Q                     
23,481.62  

 Q             
3,457.54  

055 APORTE PARA CLASES PASIVAS  Q              
18,766.71  

 Q                     
22,007.14  

 Q             
3,240.43  

062 DIETAS PARA CARGOS 
REPRESENTATIVOS 

 Q              
25,600.00  

 Q                     
12,800.00  

-Q           
12,800.00  

073 BONO VACACIONAL  Q                    
600.00  

 Q                       
1,200.00  

 Q                 
600.00  

111 ENERGÍA ELÉCTRICA  Q         
2,610,558.74  

 Q               
2,675,195.15  

 Q           
64,636.41  

113 TELEFONÍA  Q                
1,588.84  

 Q                          
921.78  

-Q                
667.06  



 

 

121 DIVULGACIÓN E INFORMACIÓN   Q                     
10,000.00  

 Q           
10,000.00  

122 IMPRESIÓN, ENCUADERNACIÓN Y 
REPRODUCCIÓN 

 Q                
3,920.00  

 Q                          
475.00  

-Q             
3,445.00  

165 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 
MEDIOS DE TRANSPORTE 

 Q                
2,235.00  

 -Q             
2,235.00  

169 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTRAS MAQUINARIAS 

Y EQUIPOS 

 Q                       
1,550.00  

 Q             
1,550.00  

184 SERVICIOS ECONÓMICOS, FINANCIEROS, CONTABLES Y DE 

AUDITORÍA 

 Q                       
8,000.00  

 Q             
8,000.00  

195 IMPUESTOS, DERECHOS Y TASAS  Q                    
828.00  

 -Q                
828.00  

197 SERVICIOS DE VIGILANCIA  Q                    
500.00  

 -Q                
500.00  

199 OTROS SERVICIOS  Q                      
22.50  

 -Q                   
22.50  

211 ALIMENTOS PARA PERSONAS  Q                
2,417.00  

 -Q             
2,417.00  

253 LLANTAS Y NEUMÁTICOS  Q                
9,150.00  

 -Q             
9,150.00  

262 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  Q                
2,330.00  

 -Q             
2,330.00  

291 ÚTILES DE OFICINA  Q                      
70.00  

 -Q                   
70.00  

298 ACCESORIOS Y REPUESTOS EN 
GENERAL 

 Q                
6,360.00  

 -Q             
6,360.00  

322 MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA   Q                     
10,540.00  

 Q           
10,540.00  

328 EQUIPO DE CÓMPUTO   Q                     
13,390.00  

 Q           
13,390.00  

422 JUBILACIONES Y/O RETIROS  Q                
5,500.00  

 Q                       
4,400.00  

-Q             
1,100.00  

435 TRANSFERENCIAS A  OTRAS 
INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 

 Q              
12,319.87  

 -Q           
12,319.87  

451 TRANSFERENCIAS A LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL  Q                     
11,974.76  

 Q           
11,974.76  

TOTAL   Q         
2,961,852.06  

 Q               
3,043,528.40  

 Q           
81,676.34  

FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

La comparación de los egresos en el mes de marzo de los años 2020 y 2021 

representa la cantidad de Q81,676.34 como se presenta en la siguiente gráfica: 
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Con el presente se da a conocer los ingresos y egresos del mes de marzo 

correspondiente al año 2021 los cuales fueron obtenidos en el Sistema utilizado en 

la Empresa Eléctrica Municipal de San Pedro Sacatepéquez, departamento de San 

Marcos.  

 

Atentamente: 

 

 

Licda. Evelyn Liliana Escobar Ixcolin 

Auditora Interna 
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